
  
  D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142  

 
 Decreto Rettorale n.  60/2022  

  
  

 IL RETTORE  
Visto lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 16 che prevede l’attivazione di Corsi di Alta 
Formazione permanente e ricorrente ai sensi dell’art. 1, comma 15, della legge 14 gennaio 
1999, n. 4;  

 
  

DECRETA  

Art. 1  
Sono attivati i seguenti corsi (A.A. 2022/2023):  

 Corso di Alta Formazione “AGEVOLAZIONI E INCENTIVI FISCALI ALLE 
IMPRESE” – I edizione – in sigla ALFO182 

 Corso di Alta Formazione “PRODUTTIVITA’ DEL LAVORO, INCENTIVI E 
WELFARE AZIENDALE” – I edizione – in sigla ALFO183 

 Corso di Alta Formazione “LE MISURE ECONOMICHE E DEL LAVORO AL TEMPO 
DEL COVID 19” – I edizione – in sigla ALFO184 

 Corso di Alta Formazione “POTERI DATORIALI: DISCIPLINA E LIMITI” – I 
edizione – in sigla ALFO185 

 Corso di Alta Formazione “I DIRITTI SINDACALI” – I edizione – in sigla ALFO186 
 Corso di Alta Formazione “OBBLIGHI E DIRITTI DEI LAVORATORI” – I edizione – 

in sigla ALFO187 
 Corso di Alta Formazione “CONTRATTAZIONE CISAL” – I edizione – in sigla 

ALFO188 
 Corso di Alta Formazione “ENTI BILATERALI: NATURA E FUNZIONI” – I edizione 

– in sigla ALFO189 
 Corso di Alta Formazione “IL LAVORO AGILE O SMART WORKING” – I edizione – 

in sigla ALFO190 
 Corso di Alta Formazione “SICUREZZA SUL LAVORO” – I edizione – in sigla 

ALFO191  
 Corso di Alta Formazione “Tecniche di vendita (Avanzato)” – I edizione – in sigla 

ALFO192 
 Corso di Alta Formazione “CYBER SECURITY” – I edizione – in sigla ALFO193 

 
 
 Universitas Mercatorum  
Piazza Mattei, 10 – 00186 
ROMA Tel. +39.06.88.37.33.00  
www.unimercatorum.it  P.IVA 
09106101000  

 

http://www.unimercatorum.it/
http://www.unimercatorum.it/


  
  D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142  

 

 Corso di Alta Formazione “STRATEGIE DI MARKETING DIGITALE” – I edizione – 
in sigla ALFO194 

 Corso di Alta Formazione “COMUNICAZIONE DIGITALE” – I edizione – in sigla 
ALFO195 

 Corso di Alta Formazione “Export Manager Food&Wine” – I edizione – in sigla 
ALFO196 

 Corso di Alta Formazione “Product Manager della sostenibilità dell’impresa 
vitivinicola e agroalimentare” – I edizione – in sigla ALFO197 

 Corso di Alta Formazione “Restaurant Manager” – I edizione – in sigla ALFO198 
 Corso di Alta Formazione “Tourism Manager Food&Wine” – I edizione – in sigla 

ALFO199 
 Corso di Alta Formazione “Digital Manager per il Food & Wine” – I edizione – in 

sigla ALFO200 
 Corso di Alta Formazione “Digital media manager per l’arte, la cultura e le 

professioni della creatività” – I edizione – in sigla ALFO201 
 Corso di Alta Formazione “Corso Intensivo di Management Sanitario” – I edizione – 

in sigla ALFO202 
 Corso di Alta Formazione “Le lesioni da Pressione” – I edizione – in sigla ALFO203 
 Corso di Alta Formazione “Attività di cura nei pazienti con patologie irreversibili 

(Cronici-terminali-cure palliative)” – I edizione – in sigla ALFO204 
 Corso di Alta Formazione “La gestione del patrimonio immobiliare” – I edizione – in 

sigla ALFO205 
 Corso di Alta Formazione “CORSO DI PERFEZIONAMENTO ESPERTI DELLA 

COSTRUZIONE E GESTIONE DEL VERDE” – I edizione – in sigla ALFO206 
 Corso di Alta Formazione “FUNDRAISING E TERZO SETTORE” – I edizione – in 

sigla ALFO207 
 Corso di Alta Formazione “Psicologia giuridica, investigativa e criminale - Valido per 

l'iscrizione all'elenco dei Tribunali” – I edizione – in sigla ALFO208 
 Corso di Alta Formazione “FONDAMENTI DELLE SCIENZE GIURIDICHE” – I 

edizione – in sigla ALFO209 
 Corso di Alta Formazione “La psicologia criminale e le basi giuridiche” – I edizione – 

in sigla ALFO210 
 Corso di Alta Formazione “INDUSTRIA 4.0 E DIGITALIZZAZIONE D'IMPRESA” – I 

edizione – in sigla ALFO211 
 Corso di Alta Formazione “Lavoro agile e smart working: opportunita’ per le 

imprese” – I edizione – in sigla ALFO212 

 

Universitas Mercatorum  
Piazza Mattei, 10 – 00186 
ROMA Tel. +39.06.88.37.33.00  
www.unimercatorum.it  P.IVA 
09106101000  

 
 

http://www.unimercatorum.it/
http://www.unimercatorum.it/


 
 

  
  D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142  

 

 Corso di Alta Formazione “Coaching blended” – I edizione – in sigla ALFO213 
 Corso di Alta Formazione “coaching - innovation coach” – I edizione – in sigla 

ALFO214 
 Corso di Alta Formazione “formazione formatori business & corporate blended” – I 

edizione – in sigla ALFO215 
 Corso di Alta Formazione “sport performance coach blended” – I edizione – in sigla 

ALFO216 
 Corso di Alta Formazione “Il real estate, property & building management” – I 

edizione – in sigla ALFO217 
 Corso di Alta Formazione “Tecnici della sicurezza sul lavoro - HSE manager esperto” 

– I edizione – in sigla ALFO218 

Art. 2  
Le iscrizioni ed i Corsi si svolgeranno secondo le modalità previste nella scheda del Corso.  
  

Art. 3  
La scheda dei Corsi di Alta Formazione di cui al presente decreto e la relativa domanda di 
iscrizione, al fine di darne la più ampia diffusione, sono pubblicati sul sito dell’Ateneo.   
 

 
Art. 4  

Le attività didattiche e i relativi esami dei Corsi di Alta Formazione sovra indicati avranno 
termine entro il mese di ottobre 2023.  

Art. 5  
Il presente Decreto entra in vigore dalla pubblicazione sul sito istituzionale.  
 
 
 
 
   Il Rettore  

Prof. Giovanni Cannata   
Roma, 23 agosto 2022  
  
 
 
 
Universitas Mercatorum  
Piazza Mattei, 10 – 00186 
ROMA Tel. +39.06.88.37.33.00  
www.unimercatorum.it  P.IVA 
09106101000  

http://www.unimercatorum.it/
http://www.unimercatorum.it/

	DECRETA
	Universitas Mercatorum
	Universitas Mercatorum

	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Universitas Mercatorum


